TRIBUNAL DE JUSTIÇA - ATOS DO PRESIDENTE

PORTARIA Nº 2665/2025-GABPRESI

Torna pública a relação de representantes de conselhos e organizações da sociedade civil, com função consultiva, indicados para
atuação junto ao Grupo de Monitoramento e Fiscalização do Sistema Carcerário (GMF).

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO CEARÁ (TJCE) , no uso de suas atribuições legais e regimentais,

CONSIDERANDO o §2º, art. 3º, da Resolução do Órgão Especial nº 07, de 20 de abril de 2023, o qual prevê que representantes de
conselhos e organizações da sociedade civil poderão participar, com função consultiva, do GMF;

CONSIDERANDO as indicações formuladas pelo Juiz Coordenador do GMF constantes do Procedimento Administrativo nº 8527984-
47.2025.8.06.0000;

RESOLVE:

Art. 1º Tornar pública a relação de representantes de conselhos e organizações da sociedade civil, com função consultiva, que atuarão
junto ao Grupo de Monitoramento e Fiscalização do Sistema Carcerário (GMF), durante o biênio 2025/2027, conforme segue:

I - Defensor Público Jorge Bheron Rocha, Presidente do Conselho Penitenciário (COPEN); e

II - Marina Araújo, Coordenadora-Geral do Centro de Defesa da Criança e do Adolescente do Ceará (CEDECA/CE).

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.

PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO CEARÁ , em Fortaleza, aos 6 (seis) de novembro de 2025.

Desembargador Heráclito Vieira de Sousa Neto
Presidente do Tribunal de Justiça do Estado do Ceará

PORTARIA 02665/2025 Disponibilização: 06/11/2025 às 17h20m

Para visualizar a matéria completa, acesse o link https://djea-
con.tjce.jus.br/materias/158601 ou realize a leitura do QR-Code ao lado.

Diário da Justiça Eletrônico Administrativo do Estado do Ceará Página 1 de 1

Edição: 3663 Fortaleza - CE, emitido em 06 de Novembro de 2025

https://djea-con.tjce.jus.br/materias/158601

	TRIBUNAL DE JUSTIÇA - ATOS DO PRESIDENTE